TỔNG CỤC HẢI QUAN
CỤC GSQL VỀ HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 202/GSQL-TH
V/v vướng mắc Thông tư 179/2011/TT-BTC
	Hà Nội, ngày 17 tháng 04 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh
Trả lời công văn số 879/HQHCM-GSQL ngày 23/3/2012 của Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh về các vướng mắc liên quan đến việc thực hiện Thông tư 179/2011/TT-BTC ngày 08/12/2011 của Bộ Tài chính, Cục Giám sát quản lý về Hải quan có ý kiến như sau:
1/ Biểu mẫu 01/2011/KT-BT ban hành kèm theo Thông tư 179/2011/TT-BTC ngày 08/12/2011 của Bộ Tài chính để thông báo tình hình hàng hóa tồn đọng, sử dụng cho cả doanh nghiệp kinh doanh kho, bãi và hàng tàu/đại lý hãng tàu/doanh nghiệp giao nhận, do vậy, trường hợp doanh nghiệp kinh doanh kho, bãi không có thông tin về người gửi hàng thì không yêu cầu phải điền thông tin vào cột (4) Biểu này.
2/ Về thời hạn thông báo theo Điều 5:
Điều 45 Luật Hải quan đã quy định cụ thể về thời hạn xử lý hàng hóa bị từ bỏ, thất lạc, nhầm lẫn, quá thời hạn khai hải quan mà chưa có người đến nhận. Đề nghị Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh căn cứ quy định trên và hướng dẫn tại Thông tư số 179/2011/TT-BTC ngày 08/12/2011 của Bộ Tài chính để thực hiện.
Cục Giám sát quản lý về Hải quan trả lời để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, TH (3b).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Nhất Kha